
__________________________________________________________________________________________________________
Hohenholter Straße 14a  �

E-mail: info@ingenieure

 

 

 

Abschlussbericht 

 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Spurenstoffe 

Kläranlage Enni

 
 

 

gefördert durch: 

 

 

 

 

 

Havixbeck, im 

__________________________________________________________________________________________________________
�  48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507 / 98755 

mail: info@ingenieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.de

 

Stadt Ennigerloh 

Möglichkeiten der Elimination  

anthropogener Spurenstoffe in der 

Ennigerloh  

Havixbeck, im September 2014 
[...]
ren Betriebsprobleme. Jedoch musste das Lamellenpaket zuweilen gründlich gereinigt wer-

den, da es zum Algenwachstum kam, an denen sich nur bedingt PAK-Schlamm anlagerte.  

Nachteilig wirkte sich ebenso die geringe Baugröße der Versuchsanlage aus. Der PAK-

Schlamm neigt auch hier besonders bei Fällungsmittel- und Polymerzugabe dazu sich an 

Oberflächen anzuhaften. Da sich hier ein größeres Verhältnis vom Volumenstrom zur Ge-

samtoberfläche zeigt, fiel die Anlagerung des PAK-Schlamms sehr hoch aus. Es kann auch bei 

dem Lamellenabscheider bei großtechnischen Anlagen davon ausgegangen werden, dass 

dieses Problem eher eine untergeordnete Rolle spielt. 

 

7.3.2.4.4 Mikrosieb 

Mikrosiebe kommen in der Abwasserbehandlung kommunaler Kläranlagen häufig zur Redu-

zierung der AFS-Werte im Ablauf zum Einsatz. Üblicherweise werden hierfür Polyestersiebfo-

lien mit Spaltweiten von 20 µm eingesetzt. Bei der Versuchsanlage wurde eine Spaltweite 

von 10 µm gewählt. 

Bei der Mikrosiebung wird das zu filtrierende Wasser von innen nach außen durch die Sieb-

trommel geleitet, wie in  Abbildung 7.23 ersichtlich wird. 

Die Filterrückstände bleiben hierbei auf der Innenseite der Trommel haften und müssen re-

gelmäßig abgespült werden. Dies geschieht mittels Reinigungsdüsen auf der Außenseite der 

Trommel (Abbildung 7.24). 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

40 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

 

Abbildung 7.23: Funktionsweise des Mikrosiebs (Pinnekamp, 2012) 

 

Abbildung 7.24: Mikrosiebanlage (verändert und ergänzt nach Pinnekamp, 2012) 

Je nach Verschmutzungsgrad des Zulaufs muss der Filter auch häufiger gereinigt werden. 

Hierfür wird stetig der Füllstand gemessen. Wird eine zuvor definierte Füllstandhöhe er-

reicht, so werden die Reinigungsdüsen aktiviert. Beim Auftreten von Biofouling oder anderen 

Verblockungsprozessen muss zusätzlich über eine manuelle Reinigung mittels Reinigungsmit-

teln nachgedacht werden.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

41 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Das Mikrosieb hat eine Oberfläche von 0,4 m². Die nutzbare Oberfläche liegt, bedingt durch 

die Füllstandhöhe und der Stützstruktur, lediglich bei 0,18 m². Bei einem Durchfluss von 2 

m³/h ergibt sich hier eine Oberflächenbeschickung von 11,11 m/h. Nach Inbetriebnahme 

stellte sich heraus, dass die Beschickung deutlich zu hoch angesetzt war. So wurde die Anla-

ge nach anfänglichen Versuchen auf einen Durchfluss von 1,3 m³/h und einer daraus resul-

tierenden Beschickung von 7,22 m/h reduziert. 

Es besteht auch bei dem Mikrosieb die Gefahr des Biofoulings. Auch kann es bei diesen Ver-

suchsreihen, bedingt durch hohe PAK-Feststoffkonzentrationen, vermehrt zu Verstopfungen 

kommen.  

Im Testlauf ohne PAK-Zugabe im Wasser lag die Filtrationszeit des Mikrosiebes bei >10 Mi-

nuten, bei einer Spüldauer von 1 Minute. Bei erhöhter PAK-Zugabe, sowie der Zugabe von 

Fällungsmittel, stieg die Filtrationszeit, sowie die Spüldauer des Mirkosiebs, teils erheblich 

an. Die Filtrationszeit lag bei einer PAK-Zugabe der Norit-SAE-Super-Kohle von 20 mg/l und 

einer Fällungsmittelzugabe von 2,5 mg/l Fe bei durchschnittlich 0,36 Minute. Dies führte bei 

der Spülzeit von 1 Minute nicht zu einem zufriedenstellenden Betrieb, da die Spülwasser-

mengen deutlich über den Maximalgrenzen lagen. Es hat sich außerdem gezeigt, dass die 

Zugabe von Salz keine empfehlenswerte Lösung darstellt, da sich das relative Rückhaltever-

mögen verschlechterte. Die Zugabe von einem zusätzlichen Polymer wurde hier erst gar 

nicht weiter untersucht. 

„Anhand der Datenauswertung der AFS-Ablaufwerte und der AFS-Rückhalteraten stellte sich 

heraus, dass das Mikrosieb mit der 10 µm Siebfolie mit maximal 5 m/h beschickt werden 

sollte. Die maximale sinnvolle Feststoffkonzentration sollte unterhalb von 20-30 mg/l liegen. 

Die Zugabe von Fällungsmittel führt zu einer extremem Verkürzung der Filterstandzeit und 

wird daher, neben der Folge von schlechteren Ablaufwerten, nicht empfohlen.  

Wird die Partikelgrößenverteilung der getesteten Pulverkohlen betrachtet, so ist zu sehen, 

dass ein Anteil von ca. 25 % der Partikel beider getesteten PAK kleiner als 10 µm ist. Somit 

wird auch erwartet, dass dieser Anteil nicht zurückgehalten werden kann“ (Pinnekamp, 

2012). 

 

7.3.2.4.5 Tuchfiltration 

Eine andere Möglichkeit der Filtration bietet der Tuchfilter. Bei dem hier gewählten Fabrikat 

strömt das Wasser von außen nach innen durch eine Filtertrommel. In den Testreihen wurde 

ein Tuchfilter der Firma Mecana gewählt. Die Spaltweiten der Tuchfilter aus Polstoff können 

wegen ihrer ungleichmäßigen Struktur sehr stark variieren (Abbildung 7.25). So liegen diese 

in Bereichen von <5 bis 20 µm, vereinzelt bis 100 µm.   



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

42 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

 

Abbildung 7.25: Aufbau und Struktur der Tuchfilteroberfläche (Grabbe, 2013) 

Bei dem Filterprozess lagern sich die abfiltrierbaren Stoffe auf und in dem Filterbett des 

Tuchfilters ab. Dieser Prozess wirkt sich positiv auf die weitere Filtration aus, indem die Po-

rosität abnimmt und hierdurch die angelagerten Stoffe eine noch bessere Reinigungswirkung 

auf feinste Feststoffe erzielen. Ist das Tuch voll beladen, nimmt der Filterwiderstand zu. 

Hierdurch steigt der Füllstand und erreicht mit der Zeit einen vordefinierten Wert, durch den 

die automatische Nassabsaugung ausgelöst wird. Im Becken des Tuchfilters kann es zusätz-

lich zur Ablagerung sedimentierfähiger Stoffe kommen. Diese werden mittels einer Boden-

schlammpumpe abgesaugt und dem Kreislauf wieder zugeführt. Vorteil bei der Tuchfiltration 

ist, dass der Zulaufstrom nicht unterbrochen werden muss. Der Aufbau und der Absaugpro-

zess sind in der Abbildung 7.26 dargestellt. 

 

Abbildung 7.26: Aufbau (links) und Absaugprozess (rechts) des Tuchfilters (Pinnekamp, 

2012) 

Der verwendete Tuchfilter hat eine Filteroberfläche von 0,38 m². Der Abwasservolumen-

strom wurde hier mit 2,7 m³/h gewählt, woraus sich eine Oberflächenbeschickung von 7,1 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

43 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

m/h ergibt. Pro Spülzyklus entstehen hierbei 8 bis 12 Liter Konzentrat mit einem Feststoff-

gehalt von ca. 2 g/l. 

Im Testlauf ohne PAK-Zugabe im Wasser lag die Filtrationszeit des Tuchfilters bei >3 h bei 

einer Spüldauer von 13 Sekunden. Im Gegensatz zum Mikrosieb zeigten sich beim Tuchfilter 

trotz erhöhter PAK- und Fällmittel-Zugabe stabile Betriebszustände. Die Filtrationszeiten 

verringerten sich, lagen aber auch bei Polymerzugabe laut Hersteller immer noch in akzep-

tablen Bereichen von wenigen Minuten. 

Zu Problemen kam es lediglich bei der Testphase mit Polymereinsatz. Hier setzten sich zu-

nächst unbemerkt große Mengen des PAK-Schlamms am Boden des Beckens ab. Dies führte 

zu einer starken Belastung des Filters. Vermieden kann dies durch regelmäßiges Absaugen 

des Schlamms.  

Insgesamt zeigte die Tuchfiltration die zuverlässigsten und stabilsten Testergebnisse. Es stell-

te sich heraus, dass sich hier der Einsatz eines Polymers nicht als sinnvolle und wirtschaftli-

che Lösung erweist.  

 

7.3.2.4.6 Druckentspannungsflotation 

Die Druckentspannungsflotation ist das letzte derzeit bekannte alternative System zur PAK-

Abscheidung. Bei diesem Verfahren lagern sich die Schmutzpartikel an hierbei erzeugten 

feinen Luftblasen in Bereichen von 30 bis 50 µm an und schwimmen aufgrund der geringe-

ren Dichte auf. Diese werden in der Theorie letztlich bei dem hier verwendeten Verfahren 

durch einstellbare Spülstöße abgetragen, die das Flotat von unten anheben und austragen. 

Hierfür wird der Zulauf des Systems alle 2 Minuten für wenige Sekunden geschlossen. 

Die Anlage der Firma IWAT wurde nach dem Recyclingprinzip betrieben. Ausgelegt war sie 

für einen Zulaufstrom von 2 m³/h, bei einem Innenvolumen von 0,5 m³ und einer Oberfläche 

von knapp 0,5 m². Die Luftmenge sollte laut Hersteller zwischen 0,1 und 0,2 l/min liegen. Am 

Entspannungspunkt wurden etwa 5 bar erreicht. Die Blasengrößen dieser Anlage bewegten 

laut Hersteller im Bereich von 40 bis 60 µm. 

Die Druckenspannungsflotation erzielte insgesamt keine guten Ergebnisse. Zwar kam es 

während der Versuchsphase zu einem Austausch einer Anlage durch eine modernere, jedoch 

lieferte auch diese keine passablen Ergebnisse. Dies mag daran gelegen haben, dass die 

empfohlene Dosierstelle für das Polymer nicht genau dort gewählt war, wo es laut Hersteller 

empfohlen wird. Auch das Polymer sollte auf die Flotation optimiert sein.  

Sollte intensiv über eine Druckenspannungsflotation zur PAK-Abscheidung nachgedacht 

werden, so empfiehlt es sich weitere Untersuchungen anzustreben. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

44 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Grundsätzlich ist der Energieverbrauch der Flotation allgemein höher als bei der mit den 

besten Versuchsergebnissen vorgestellten Tuchfiltration. Deshalb wird für die PAK-

Abscheidung an dieser Stelle nicht weiter über die Druckentspannungsflotation nachge-

dacht.  

 

7.3.2.4.7 Zusammenfassende Gegenüberstellung der Systeme zur PAK-

Abscheidung 

Die besten Abscheideleistungen wies die Tuchfiltration auf. Sie zeigte sich als interessante 

Alternative zur PAK-Abscheidung. Bei stabilem und zuverlässigem Dauerbetrieb über ein Jahr 

wies sie stets die besten Testergebnisse auf, bestätigt in Tabelle 7.2. 

Eine weitere interessante Alternative zur PAK-Abscheidung ist das aufgrund der guten Er-

gebnisse getestete Mikrosieb. 

Tabelle 7.2: Mittlerer Abscheidegrad der Testanlagen beim Betrieb mit der Aktivkohle Do-

nau Carbopal AP (Pinnekamp, 2012) 

 

Insgesamt haben die Versuche gezeigt, dass der Betrieb einer vierten Reinigungsstufe mittels 

PAK-Adsorption ohne Sandfiltration möglich ist. Auch auf eine vorgeschaltete Sedimentation 

kann verzichtet werden.  

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

45 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

7.4 Gegenüberstellung der optionalen Verfahren 

Um die Verfahren übersichtlich vergleichen zu können, sind in diesem Kapitel die spezifi-

schen Vor- und Nachteile der Ozonierung, GAK- und PAK-Adsorption in Tabelle 7.3 und Ta-

belle 7.4 aufgeführt. 

Tabelle 7.3:  Vorteile der Ozonierung, der GAK- und PAK-Adsorption (verändert und ergänzt 

nach Zwickenpflug et al., 2010; Günthert et al., 2013) 

Vorteile 

Ozonierung GAK-Adsorption PAK-Adsorption 

• Breitbandwirkung und gute 

Eliminationsleistung bei be-

stimmten Spurenstoffen 

• Desinfektionswirkung 

• Vergleichsweise niedrige Investi-

tionskosten 

• Vergleichsweise geringe Be-

triebskosten, sofern kein kosten-

intensives Verfahren nachge-

schaltet ist 

• Steigerung des BSB5 bei gleich-

bleibendem CSB 

• Geschwindigkeit der Reaktion 

und Anteil der Oxidation eines 

Spurenstoffes über Ozon und 

Hydroxylradikale ist bekannt 

• Unkompliziertes Verfahren 

• Eine Ozonierungsstufe kann 

einfach in bestehende Anlagen 

integriert werden 

• Dosierung lässt sich leicht bis zur 

maximalen Dosieranlagenleis-

tung anpassen 

 

• Kaum Metabolitenbildung (ein-

zig durch Abbau-produkte der 

Biologie) 

• Geringer Platzbedarf 

• Phosphatelimination und Breit-

bandwirkung  

• Zusätzliche AFS-Reduktion 

• Zusätzliche CSB-Reduktion 

• Zusätzliche DOC-Reduktion 

• Sehr gute Eliminationsleistung 

und vollständige Entfernung aus 

dem Abwasserstrom 

• Verbesserung der hygienischen 

Beschaffenheit des Kläranlagen-

ablaufes 

• Zusätzliche Reinigung durch 

Biologie im Filterbett 

• Vorhandene Sandfilterbecken 

können zur GAK-Adsorption um-

funktioniert werden 

• Regeneration der GAK möglich 

• Keine nachgeschalteten Verfah-

ren nötig 

• Einfache Anlagentechnik 

 

• Keine Metabolitenbildung 

• Deutlich geringere Kohlemengen 

als bei GAK werden benötigt 

• Energieverbrauch  ist gering 

• Phosphatelimination und Breit-

bandwirkung  

• Zusätzliche AFS-Reduktion 

• Zusätzliche CSB-Reduktion 

• Zusätzliche DOC-Reduktion 

• Sehr gute Eliminationsleistung 

und vollständige Entfernung aus 

dem Abwasserstrom 

• Verbesserung der hygienischen 

Beschaffenheit des Kläranlagen-

ablaufes 

• Förderliche Wirkung der Über-

schusskohle hinsichtlich der 

Schlammbehandlung und 

Schlammentwässerung 

• Positive Wirkung auf den Heiz-

wert des Klärschlamms 

• Verringerung des Schlammvo-

lumenindexes 

• PAK kann vorgehalten und ge-

zielt in Abhängigkeit der 

Schmutzfracht dem Abwasser 

zudosiert werden 

• Dosierung lässt sich leicht bis zur 

maximalen Dosieranlagenleis-

tung anpassen 

• Keine besonderen Materialan-

forderungen an die maschinelle 

Ausrüstung 

• Einfache Anlagentechnik 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

46 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 7.4:  Nachteile der Ozonierung, der GAK- und PAK-Adsorption (verändert und 

ergänzt nach Zwickenpflug et al., 2010; Günthert et al., 2013) 

Nachteile 

Ozonierung GAK-Adsorption PAK-Adsorption 

• Metabolitenbildung 

• Reaktionsprodukte und –

mechanismen teilweise unbe-

kannt (Toxizität) 

• Hoher Energieverbrauch und 

hohe Sicherheitsanforderungen 

bezüglich Arbeitsschutz 

• Hohe Betriebskosten 

• Kaum CSB-Reduktion, sofern 

keine Verfahren nachgeschaltet 

sind 

• Kaum DOC-Reduktion, sofern 

keine Verfahren nachgeschaltet 

sind 

• Hoher DOC führt zu höheren 

Ozonverbrauch 

• Hohe Anforderungen an die 

eingesetzten Materialien 

• Wartung der Anlagen benötigt 

spezialisiertes Personal oder 

Fremdfirmen 

• Bei bestimmten Inhaltsstoffen 

im belasteten Abwasser (z.B. 

Bromid) wird von der Anwen-

dung der Ozonierung abgeraten 

• Ggf. zusätzliche biologisch aktive 

Stufe erforderlich um Oxidati-

onsprodukte abzubauen 

• Teilweise großer bautechnischer 

Aufwand und umfangreiche ma-

schinentechnische Ausrüstung 

 

• Sinkende Reinigungsleistung 

• Wesentlich mehr Kohlemengen 

als bei der PAK-Adsorption benö-

tigt 

• Wesentlich mehr Energiever-

brauch als bei der PAK-

Adsorption 

• Rücklösung und Auswaschung 

des unveränderten Spurenstof-

fes möglich 

• Sehr hohe Betriebsmittelkosten 

• AK wirkt nicht nur selektiv auf 

Spurenstoffe 

• Falls keine bestehende Sandfilt-

ration vorhanden � Zusätzliche 

Bauwerke erforderlich 

• Adsorptionsprozess ist langsa-

mer im Vergleich zur Ozonierung 

• Reinigungsleistung bestimmter 

Stoffe und Stoffgruppen sinkt 

sehr stark schon nach wenigen 

Bettvolumina 

 

• Hoher DOC führt zur verminder-

ten Adsorption  von Spurenstof-

fen 

→ Mehr Kohle wird benötigt 

• Keine landwirtschaftliche Nut-

zung des ÜSS mehr möglich 

• Sicherstellung des Rückhaltes 

der PAK notwendig 

• Zusätzliche Bauwerke erforder-

lich 

• Verfahren kann sich auf die be-

stehende biologische Reini-

gungsstufe einer Kläranlage 

auswirken 

• Rücklösung des unveränderten 

Spurenstoffes und Rück-

belastung der Kläranlage über 

Aktivkohleschlamm möglich 

• Adsorptionsprozess ist langsa-

mer im Vergleich zur Ozonierung 

• Höhere Klärschlammmengen  

• Teilweise großer bautechnischer 

Aufwand und umfangreiche ma-

schinentechnische Ausrüstung 

• Nachgeschaltete Filtration erfor-

derlich 

• Nasse AK wirkt zum Teil korrosiv 

und abrasiv auf Anlagenbestand-

teile 

• Hohe Betriebsmittelkosten 

• AK wirkt nicht selektiv nur auf 

Spurenstoffe 

• Regeneration der PAK derzeit 

nicht möglich 

Wie die einzelnen Vor- und Nachteile gewichtet werden, liegt im Sinne des Betrachters. Die 

Anzahl der spezifischen Vor- oder Nachteile sollte nicht als Anhaltspunkt für ein Urteil über 

die einzelnen Verfahren dienen. Die wesentlichen Faktoren sind die zu erwartende Elimina-
[...]
− Durch RV = 0,1 ergibt sich ein Zulauf von 340 m³/h 

− Volumen: 340 m³/h  ∙  0,5 h = 170 m³ 

o gewähltes Volumen von 3 ∙ 56,7 m³ 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 23,70 kgPAK/d bzw. 8.651 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 47,40 kgPAK/d bzw. 17.302 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 71,10 kgPAK/d bzw. 25.953 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 94,81 kgPAK/d bzw. 34.604 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,50 €/kgPAK: 

o 12.976 €/a bei einer Konzentration von 5 mgPAK/l 

o 25.953 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 38.929 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l 

o 51.906 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

� Für die spätere Kostenschätzung wird mit einem Wert von 38.929 

€/a gerechnet  

 Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid in 40 %-iger Lösung 

mit einem β-Wert von 2,5 gewählt.  

− Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

o 35 kgFe/d = 12.923 kgFe/a  

− Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergeben sich folgende Kosten: 

o 12.923 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 1.938 €/a 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

57 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Sedimentationsbecken: 

− Kontaktzeit von 2 h 

− Durch RV = 0,1 ergibt sich ein Volumen von: 

o 340 m³/h ∙2 h = 680 m³ 

− Bei einer gewählten Flächenbeschickung von 1,6 m/h bei Rücklaufverhältnissen ≤ 

0,75 ergibt sich nach ATV-DVWK-A 131 folgende Oberfläche:  

A = 	
Q


q�
=

340	m³/h

1,6	m/h
	 = 212,6	m² 

o Gewählt wurde ein Becken mit einem Radius von 9 m (inkl. Wanddicke) 

Sollte die hydraulische Belastung zunehmen, so kann dies durch eine erhöhte Flä-

chenbeschickung ausgeglichen werden. Wird diese beispielweise auf 2,4 m/h erhöht, 

so wäre hierdurch eine kontinuierliche Steigerung der hydraulischen Belastung von 

50 % behandelbar. Diese Steigerungsrate ist vergleichbar mit der in Kapitel 9 be-

schriebenen Steigerungsrate der hydraulischen Belastung bei einer verringerten Kon-

taktzeit im Reaktor. 

 Zusätzlicher Schlammanfall 

Bei Variante 1.1 besteht die Möglichkeit den PAK-Schlamm separat zu behandeln, 

damit die restlichen Schlämme der Kläranlage für eine landwirtschaftliche Nutzung 

verwendet werden können. Voraussetzung hierfür ist, dass eine weitere Schlammbe-

handlungsstraße umgesetzt wird. Hierdurch steigen die Bau-, sowie die Betriebskos-

ten. 

Wird angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich die folgen-

de Menge an zusätzlichen Schlamm: 

− 25.953 kgPAK/a � 25.953 kgTS/a 

 Tuchfilteranlage (laut Hersteller): 

− Drei Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QTW = 430 m³/h bei einem maximalen AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 1.203 m³/h bei einem maximalen AFS von 30 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Filterfläche pro Filter: 12	∙	5 m² = 60 m² 

− Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 207 m³, gewählt 210 m³ (selbst kalkuliert) 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

58 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 5 kg/h und einem täg-

lichen Durchfluss von 6.000 m³/d: 4,4 m³/h bzw. 1,8 %. 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 36,09 kg/h und ei-

nem maximalen Durchfluss von 1.203 m³/d: 31,9 m³/h bzw. 2,7 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.1 folgt nun in Tabelle 

9.1 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spä-

tere Umsetzung geben.  

 

Tabelle 9.1: Investitionskosten Variante 1.1 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten 803.825 € 

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 1.103.600 € 

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 200.000 € 

  Summe netto 2.107.425 € 

  Baunebenkosten 15 % 316.114 € 

    2.423.539 € 

  + 19 % MwSt. 460.472 € 

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.1 2.884.011 € 

Die laufenden Kosten der Variante 1.1 werden in Tabelle 9.2 ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

59 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.2: Laufende Kosten der Variante 1.1 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 

Maschinen-

technik EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                 

1.100.035 €  

                 

1.510.277 €  

                     

273.700 €  

                 

2.884.011 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 30       

Nutzungsdauer Maschinen-

technik in Jahren   15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik 

in Jahren     10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik   0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik     0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 56.124 €/a  126.516 €/a  32.086 €/a  214.725 €/a  

Betriebsmittelkosten 

Komponente 

Menge/ 

Anzahl Einheit 

Kosten/ 

Einheit Gesamtkosten 

Schneckenpumpwerk 26.053 kWh/a 0,22 €  5.732 €/a  

Rührwerke 21.024 kWh/a 0,22 € 4.625 €/a  

Pulveraktivkohle 25.953 kgPAK/a 1,50 €  38.929 €/a  

PAK-Wasserstrahlpumpe 4.380 kWh/a 0,22 € 964 €/a  

Fällmittel 12.923 kgFe/a 0,15 €  1.938 €/a  

Gesamtkosten: Sedimentati-

onsbecken 
20.349 kWh/a 0,22 € 4.477 €/a 

Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  13.412 €/a  

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 € 10.000 €/a  

Summe Betriebskosten 80.077 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.1 

                     

294.803 €/a 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

60 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

9.2 Variante 1.2: PAK-Adsorption im Kontaktbecken mit anschließender Tuch-

filtration und Rezirkulation in die Belebung 

Im Gegensatz zur Variante 1.1 wird bei der Variante 1.2 auf ein Sedimentationsbecken ver-

zichtet. Eine solche großtechnische Anlage wurde derzeit nicht umgesetzt. Halbtechnische 

Versuche der Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ – MIKROFlock haben gezeigt, dass eine 

solche Anlage zu guten Ergebnissen, hinsichtlich der Adsorption von Spurenstoffen und der 

späteren PAK-Abscheidung, führen kann (Kapitel 7.3.2.4). 

Erster Verfahrensschritt ist auch hier das Schneckenpumpwerk. Dieses ist bei Variante 1.2 

für einen Durchfluss von 334 m³/h dimensioniert. In dem Schneckenpumpwerk wird das 

Wasser mittels zwei Schnecken auf eine Höhe von 1.500 mm angehoben. Dem Schnecken-

pumpwerk ist der Kontaktreaktor nachgeschaltet. Die pulverisierte Aktivkohle wird in den 

Kontaktreaktor gegeben und mittels Rührwerke mit dem Ablauf der Nachklärung vermischt. 

Zur optimalen Ausnutzung von Adsorptionsplätzen in der PAK ist bei Variante 1.2 die Rezir-

kulation der vom Tuchfilter abgesaugten PAK-Fracht in die Belebungsbecken vorgesehen. 

Hierdurch hat die PAK eine wesentlich längere Aufenthaltszeit im System, was sich positiv 

auf die Spurenstoffelimination, wie auch auf die Schlammeigenschaften des Klärschlamms, 

auswirkt. Aufgrund der geringen rezirkulierten Mengen bei der Absaugung haben wir bei der 

Variante 1.2 auf den Einfluss eines Rücklaufverhältnisses und somit auf eine Vergrößerung 

des Kontaktreaktors verzichtet. Auch bei Variante 1.2 empfiehlt es sich die PAK-Zugabe 

adaptiv auszurichten. Diese würde sich kontinuierlich dem momentanen Zulauf der vierten 

Reinigungsstufe anpassen, wodurch sich erhebliche Mengen an pulverisierter Aktivkohle 

einsparen ließen und somit die Jahreskosten dezimiert werden. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.2 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in der Abbildung 9.3 deutlich. 

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Nachklärung filtriert 

werden, da hier die herkömmliche Sedimentation im Nachklärbecken nicht für die vollkom-

mene PAK-Abscheidung ausreicht. Die Tuchfilteranlage muss aus diesem Grund für den ma-

ximalen Zufluss von 334 l/s bzw. 1.202 m³/h dimensioniert werden. Der Bemessungszufluss 

für den Kontaktreaktor bleibt hingegen unverändert bei 309,25 m³/h. Liegt der Ablauf der 

Nachklärung über dem Bemessungszufluss der Kontaktbecken, wird der Überstau direkt in 

die Tuchfiltration abgeschlagen. 

Die drei Filtermodule sind jeweils für einen 50 %-igen Durchsatz des Vollstromes ausgelegt. 

Die in diesem Verfahrensschritt gefilterte Aktivkohle wird schließlich als Rezirkulationskohle 

mit in die Belebungsbecken oder alternativ in die Schlammbehandlung geschickt. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

61 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

 

Abbildung 9.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.2 auf der Kläranlage Ennigerloh 

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte erhöht werden, so haben 

Versuche gezeigt, dass die für den Vollstrom ausgelegten Tuchfilter bei definierter Fällmittel-

zugabe in der Lage sind, Ablaufwerte im Bereich unter 0,1 mg/l einzuhalten (Fa. Mecana, 

2014). 

Abbildung 9.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.2. 

 

Abbildung 9.4: Fließschema der Variante 1.2 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

62 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für die Becken: 309,25 m³/h bzw. 7.422 m³/d 

− Für Hebewerk und Filtration: max. 334 m³/h bzw. 1.202 m³/d 

− Für die Betriebsmittelkosten: 4.740 m³/d 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 1.000 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 240 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1.500 mm 

Kontaktbecken: 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 309,25 m³/h  ∙  0,5 h = 155 m³ 

o gewähltes Volumen von 3 ∙ 51,5 m³ 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 23,70 kgPAK/d bzw. 8.651 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 47,40 kgPAK/d bzw. 17.302 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 71,10 kgPAK/d bzw. 25.953 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 94,81 kgPAK/d bzw. 34.604 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,50 €/kgPAK: 

o 12.976 €/a bei einer Konzentration von 5 mgPAK/l 

o 25.953 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 38.929 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l 

o 51.906 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

� Für die spätere Kostenschätzung wird mit einem Wert von 38.929 

€/a gerechnet  

 Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid in 40 %-iger Lösung 

mit einem β-Wert von 2,5 gewählt.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

63 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

− Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

o 35 kgFe/d = 12.923 kgFe/a  

− Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergeben sich folgende Kosten: 

o 12.923 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 1.938 €/a 

 Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich die folgen-

de Menge an zusätzlichen Schlamm: 

− 25.953 kgPAK/a � 25.953 kgTS/a 

 Tuchfilteranlage (laut Hersteller): 

− Drei Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QTW = 430 m³/h bei einem maximalen AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 1.203 m³/h bei einem maximalen AFS von 30 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Filterfläche pro Filter: 12	∙	5 m² = 60 m² 

− Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 207 m³, gewählt 210 m³ (selbst kalkuliert) 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 5 kg/h und einem täg-

lichen Durchfluss von 6.000 m³/d: 4,4 m³/h bzw. 1,8 %. 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 36,09 kg/h und ei-

nem maximalen Durchfluss von 1.203 m³/d: 31,9 m³/h bzw. 2,7 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.2  folgt in Tabelle 9.3 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese soll-

te als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere 

Umsetzung geben.  

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

64 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.3: Investitionskosten Variante 1.2 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten 538.450 € 

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 1.014.000 € 

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 200.000 € 

  Summe netto 1.752.450 € 

  Baunebenkosten 15 % 262.868 € 

    2.015.318 € 

  + 19 % MwSt. 382.910 € 

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.2 2.398.228 € 

Die laufenden Kosten der Variante 1.2 werden in Tabelle 9.4 ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

65 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.4: Betriebskosten Variante 1.2 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 

Maschinen-

technik EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

736.869 €  

                 

1.387.659 €  

                     

273.700 €  

                 

2.398.228 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 30       

Nutzungsdauer Maschinen-

technik in Jahren   15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik 

in Jahren     10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik   0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik     0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 37.595 €/a  116.244 €/a  32.086 €/a  185.925 €/a  

Betriebsmittelkosten 

Komponente 

Menge/ 

Anzahl Einheit 

Kosten/ 

Einheit Gesamtkosten 

Schneckenpumpwerk 26.053 kWh/a 0,22 € 5.732 €/a  

Rührwerke 21.024 kWh/a 0,22 € 4.625 €/a  

Pulveraktivkohle 25.953 kgPAK/a 1,50 €  38.929 €/a  

PAK-Wasserstrahlpumpe 4.380 kWh/a 0,22 € 964 €/a  

Fällmittel 12.923 kgFe/a 0,15 €  1.938 €/a  

Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  16.930 €/a  

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 € 6.500 €/a  

Summe Betriebskosten 75.619 €/a  

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.2 

                     

261.544 €/a 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

66 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

9.3 Variante 1.3: PAK-Adsorption im Belebungsbecken mit anschließender 

Tuchfiltration nach der Nachklärung 

In Variante 1.3 wird auf den Bau eines Kontaktreaktors und eines Sedimentationsbecken 

verzichtet. Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.3 auf der Kläranlage 

annehmen, wird in Abbildung 9.5 deutlich. 

 

Abbildung 9.5: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.3 auf der Kläranlage Ennigerloh 

Die pulverisierte Aktivkohle wird hier direkt in den Zulauf der bestehenden Belebungsbecken 

eingetragen. In Variante 1.3 empfiehlt sich ebenso die PAK-Zugabe adaptiv auszurichten. 

Diese würde sich kontinuierlich dem momentanen Zulauf des Belebungsbeckens, in Variante 

1.3 maximal 334 m³/h, anpassen, wodurch sich erhebliche Mengen an pulverisierter Aktiv-

kohle einsparen ließen und die Jahreskosten dezimiert werden. Wie in Kapitel 7.3.2.2 be-

schrieben, sollte mit der etwa doppelten Menge an PAK bei der direkten Dosierung in die 

Belebung gerechnet werden. Diese Variante wurde bereits durch die Eawag auf einer halb-

technischen Anlage getestet und erwies sich als gute Alternative, besonders bei Anlagen mit 

begrenztem Platzangebot. Die hier gewählten Verfahrensstufen müssen für den maximalen 

Bemessungszufluss der Kläranlage, also 334 m³/h, gewählt werden. Begründet ist dies durch 

den Direkteintrag der PAK in das Belebungsbecken, was zur Folge hat, dass der gesamte 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

67 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Kläranlagenzulauf in Kontakt mit der Aktivkohle kommt, welche letztlich dem Wasser wieder 

entnommen werden muss.  

Vorteil hierbei ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor und Sedimentationsbe-

cken. Dem gegenüber stehen die aus der doppelten PAK-Menge resultierenden höheren 

Betriebskosten. 

Auch in Variante 1.3 sind die drei Filtermodule jeweils für einen 50 %-igen Durchsatz des 

Vollstromes ausgelegt. Die in diesem Verfahrensschritt gefilterte Aktivkohle wird schließlich 

in die Schlammbehandlung geschickt. 

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte erhöht werden, so haben 

Versuche gezeigt, dass die für den Vollstrom ausgelegten Tuchfilter bei definierter Fällmittel-

zugabe in der Lage sind, Ablaufwerte im Bereich unter 0,1 mg/l einzuhalten (Fa. Mecana, 

2014). 

Abbildung 9.6 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.3. 

 

Abbildung 9.6: Fließschema der Variante 1.3 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für Hebewerk und Filtration: max. 334 m³/h bzw. 1.202 m³/d 

− Für die Betriebsmittelkosten: 4.740 m³/d 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 1.000 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 240 l/s je Schnecke 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

68 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

− Förderhöhe: 1.500 mm 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 47,40 kgPAK/d bzw. 17.302 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l: 

o 94,80 kgPAK/d bzw. 34.604 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 30 mg/l: 

o 142,20 kgPAK/d bzw. 51.906 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 40 mg/l: 

o 189,60 kgPAK/d bzw. 69.208 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,50 €/kgPAK: 

o 25.953 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 51.906 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

o 77.859 €/a bei einer Konzentration von 30 mgPAK/l 

o 103.812 €/a bei einer Konzentration von 40 mgPAK/l 

� Für die spätere Kostenschätzung wird mit einem Wert von 77.859 

€/a gerechnet  

Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid in 40 %-iger Lösung 

mit einem β-Wert von 2,5 gewählt.  

− Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

o 35 kgFe/d = 12.923 kgFe/a  

− Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergeben sich folgende Kosten: 

o 12.923 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 1.938 €/a 

 Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich die folgen-

de Menge an zusätzlichen Schlamm: 

− 25.953 kgPAK/a � 25.953 kgTS/a 

 Tuchfilteranlage (laut Hersteller): 

− Drei Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QTW = 430 m³/h bei einem maximalen AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 1.203 m³/h bei einem maximalen AFS von 30 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

69 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

− Filterfläche pro Filter: 12	∙	5 m² = 60 m² 

− Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 207 m³, gewählt 210 m³ (selbst kalkuliert) 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 5 kg/h und einem täg-

lichen Durchfluss von 6.000 m³/d: 4,4 m³/h bzw. 1,8 %. 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 36,09 kg/h und ei-

nem maximalen Durchfluss von 1.203 m³/d: 31,9 m³/h bzw. 2,7 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.3 folgt nun in Tabelle 

9.5 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spä-

tere Umsetzung geben.  

 

Tabelle 9.5: Investitionskosten Variante 1.3 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten 419.475 € 

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 960.000 € 

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 200.000 € 

  Summe netto 1.579.475 € 

  Baunebenkosten 15 % 236.921 € 

    1.816.396 € 

  + 19 % MwSt. 345.115 € 

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.3 2.161.512 € 

Die laufenden Kosten der Variante 1.3 werden in Tabelle 9.6 ersichtlich. 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

70 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.6: Betriebskosten Variante 1.3 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 

Maschinen-

technik EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

574.052 €  

                 

1.313.760 €  

                     

273.700 €  

                 

2.161.512 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 30       

Nutzungsdauer Maschinen-

technik in Jahren   15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik 

in Jahren     10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik   0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik     0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 29.288 €/a  110.054 €/a  32.086 €/a  171.428 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 

Menge/ 

Anzahl Einheit 

Kosten/ 

Einheit Gesamtkosten 

Schachtpumpwerk 26.053 kWh/a 0,22 € 5.732 €/a  

Pulveraktivkohle 51.906 kgPAK/a 1,50 €  77.859 €/a  

PAK-Wasserstrahlpumpe 4.380 kWh/a 0,22 € 964 €/a  

Fällmittel 12.923 kgFe/a 0,15 €  1.938 €/a  

Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  16.930 €/a  

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 € 6.500 €/a  

Summe Betriebskosten 109.923 €/a  

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.3 

                     

281.350 €/a 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

71 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

9.4 Variante 2: GAK-Adsorption im DynaSand-Carbonfilter 

Ein alternatives Verfahren, bei dem die Spurenstoffe mittels Aktivkohle dem Wasserkreislauf 

entnommen werden, ist die Variante 2. Hier durchfließt das belastete Wasser einem mit 

granulierter Aktivkohle gefülltes Filterbett, näher beschrieben in Kapitel 7.3.1.  

Für die Variante 2 haben wir ebenfalls einen Durchfluss von 309,25 m³/h gewählt. Um es in 

die Behandlungsstufe zu leiten, muss das Wasser zunächst mittels Schneckenpumpwerk an-

gehoben werden. Daraufhin durchfließt das Wasser das Filterbett, wobei die Spurenstoffe 

von der Aktivkohle adsorbiert werden. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufe der Variante 2 auf der Kläranlage annimmt, wird in 

Abbildung 9.7 deutlich. 

 

Abbildung 9.7: Mögliche Ausführungsform der Variante 2 auf der Kläranlage Ennigerloh 

Das anfallende Spülwasser des DynaSand-Carbonfilters wird dem belüfteten Sandfang der 

Kläranlage zugeführt. Der Ablauf des GAK-Filters führt letztlich zusammen mit dem Kläranla-

genablauf in den Biesterbach. 

Zur weiteren P-Fällung ist bei Variante 2 ein zusätzlicher Fällmitteltank vorgesehen. Hier-

durch kann der Phosphorgehalt weiter verringert werden. Da die gesamte Variante 2 auf die 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

72 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Teilstrombehandlung ausgelegt ist, kann lediglich der Teil des Durchflusses und somit des 

Phosphors weitergehend gereinigt werden, für den der Filter ausgelegt ist. Sollten in Zukunft 

die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte erhöht werden, wäre die P-Elimination im 

Filter möglicher Weise nicht ausreichend. Dieser Nachteil könnte durch die Erweiterung der 

Filter ausgeglichen werden. Sollten die Filter um Sandfilter (kostengünstiger) erweitert wer-

den, damit der gesamte Bemessungszufluss von 334 l/s behandelt werden kann, so müsste 

bei den Investitionskosten mit etwa 850.000 € und bei den jährlichen laufenden Kosten mit 

etwa 105.000 €/a Mehrkosten gerechnet werden. 

Wie in Kapitel 7.3.2.3 aufgeführt, hat die weitergehende Fällung auf die Spurenstoffelimina-

tion keinen Einfluss. 

Abbildung 9.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 2.  

 

Abbildung 9.8: Fließschema der Variante 2 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für Hebewerk und Filtration: 309,25 m³/h bzw. 7.422 m³/d 

− Für die Betriebsmittelkosten: 4.740 m³/d 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 650 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 91 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1.500 mm 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

73 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Daten zur granulierten Aktivkohle: 

− GAK-Menge bei angenommenen 7.500 durchgesetzten Bettvolumina: 

o 103.516 kgGAK/a 

− GAK-Menge bei angenommenen 4.000 durchgesetzten Bettvolumina: 

o 194.093 kgGAK/a 

− GAK-Menge bei angenommenen 2.500 durchgesetzten Bettvolumina: 

o 310.548 kgGAK/a 

− GAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,25 €/kgGAK: 

o 129.395 €/a bei 7.500 durchgesetzten Bettvolumina 

o 242.616 €/a bei 4.000 durchgesetzten Bettvolumina 

o 388.156 €/a bei 2.500 durchgesetzten Bettvolumina 

� Für die spätere Kostenschätzung wird mit dem mittleren Wert von 

242.616 €/a gerechnet  

− Es folgt die Berechnung der jährlich benötigten Filterbettwechsel bei 4.000 BV: 

� =
���	�/�	∙	�.!�"	#³/�	

�."""	#³/#³∙	!%	#³
= 5,55 Wechsel/a 

Pro Jahr sind also 5,55 Wechsel der granulierten Aktivkohle nötig. Demnach müsste 

das gesamte Filterbett mit einem Volumen von 78 m³ nahezu jeden zweiten Monat 

gewechselt werden. 

DynaSand Carbon-Filter: 

− Sechs Filter 

− Durchsatz: ca. 350 m³/h bei AFS < 30 mg/l im Zulauf  

o AFS < 10 mg/l im Ablauf ohne Fällmittelzugabe  

� AFS < 5 mg/l im Ablauf bei Fällmittelzugabe  

− Oberflächenbelastung: v < 11,7  m/h 

− Filterbetthöhe: 2 m 

− Filterhöhe: 5,95 m 

− Filterfläche pro Filter: 5 m² � 30 m² Gesamtfläche 

− Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 300 m³ (selbst kalkuliert) 

Ferner ist die Spülabwassermenge der DynaSand-Filter zu beachten. Diese kann bei 

bestimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge: 7 – 14 m³/h bzw. 2 – 4 % 

− Maximale Spülabwassermenge: 27 m³/h bzw. 7,7 %. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

74 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid in 40 %-iger Lösung 

mit einem β-Wert von 2,5 gewählt.  

− Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

o 35 kgFe/d = 12.923 kgFe/a  

− Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergeben sich folgende Kosten: 

o 12.923 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 1.938 €/a 

 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 2 folgt nun in Tabelle 9.7 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese soll-

te als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere 

Umsetzung geben.  

 

Tabelle 9.7: Investitionskosten Variante 2 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten 359.975 € 

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 404.000 € 

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 200.000 € 

  Summe netto 963.975 € 

  Baunebenkosten 15 % 144.596 € 

    1.108.571 € 

  + 19 % MwSt. 210.629 € 

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 2 1.319.200 € 

Die laufenden Kosten der Variante 2 werden in Tabelle 9.8 ersichtlich. 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

75 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.8: Betriebskosten Variante 2 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 

Maschinen-

technik EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

492.626 €  

                     

552.874 €  

                     

273.700 €  

                 

1.319.200 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 30       

Nutzungsdauer Maschinen-

technik in Jahren   15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik 

in Jahren     10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik   0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik     0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 25.134 €/a  46.314 €/a  32.086 €/a  103.534 €/a  

Betriebsmittelkosten 

Komponente 

Menge/ 

Anzahl Einheit 

Kosten/ 

Einheit Gesamtkosten 

Schneckenpumpwerk 26.053 kWh/a 0,22 € 5.732 €/a  

Granulierte Aktivkohle 194.093 kgGAK/a 1,25 €  242.616 €/a  

GAK-Filter Voraussichtliche Gesamtkosten  33.901 €/a  

Fällmittel 12.923 kgFe/a 0,15 €  1.938 €/a  

Personalkosten 0,1 MA/a 50.000 € 5.000 €/a  

Summe Betriebskosten 289.187 €/a  

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 2 

                     

392.721 €/a  

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

76 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

9.5 Variante 3: Ozonierung mit anschließender DynaSand-Filtration 

Die Variante 3 ist grundsätzlich anders aufgebaut als die andere Varianten. Hier wird für die 

Spurenstoffelimination die Oxidation, näher beschrieben in Kapitel 7.2, als primäres Reini-

gungsverfahren genutzt. Die Verfahrensstufen dieser Variante wird für einen Bemessungszu-

fluss von 309,25 m³/h ausgelegt. Der Zufluss dieser vierten Reinigungsstufe speist sich aus 

dem Abfluss der herkömmlichen Nachklärbecken. Welche Dimensionen die Verfahrensstu-

fen der Variante 3 auf der Kläranlage annehmen, wird in Abbildung 9.9 deutlich. 

 

Abbildung 9.9: Mögliche Ausführungsform der Variante 3 auf der Kläranlage Ennigerloh 

Zunächst wird das Wasser bei dieser Variante durch ein Schneckenpumpwerk auf eine Höhe 

von 1.500 mm angehoben. Dem Schneckenpumpwerk ist ein Kontaktreaktor mit zwei läng-

lich ausgerichteten Kontaktbecken nachgeschaltet. Das Wasser läuft dem Kontaktreaktor 

über eine Druckleitung zu, in welche das Oxidationsmittel Ozon injiziert wird. Auch bei Va-

riante 3 empfiehlt es sich die Ozondosierung adaptiv auszurichten. Hierdurch würde sich die 

Ozonstufe kontinuierlich dem momentanen Zulauf der vierten Reinigungsstufe anpassen, 

wodurch sich erhebliche Energiekosten für die Erzeugung des Ozons und Betriebsmittelkos-

ten einsparen lassen und somit die laufenden Jahreskosten dezimiert werden. Das Ozon wird 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

77 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

mittels reinen Sauerstoffs über einen Ozongenerator hergestellt, von dem es in die Wasser-

leitung injiziert wird und im Kontaktreaktor mit den Spurenstoffen reagieren kann.  

Dem Kontaktreaktor ist ein DynaSand-Filter nachgeschaltet, bestehend aus sechs Filterkam-

mern. Dieser dient zum einen der Eliminierung der restlichen Ozonkonzentration, zum ande-

ren wird das Wasser gefiltert und weitergehend biologisch gereinigt. Je nachdem, wie der 

Sandfilter betrieben wird, kann ein solcher Filter neben der AFS-Reduktion auch zur CSB-, 

sowie zur Stickstoff - und Phosphor-Reduktion beitragen. Die Reinigungswirkung auf Mikro-

verunreinigungen von Sandfiltern ist hingegen trivial. Da der DynaSand-Filter auf die Teil-

strombehandlung ausgelegt ist, kann lediglich der Durchfluss weitergehend behandelt wer-

den, für den der Filter ausgelegt ist. Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-

Ablaufwerte erhöht werden, wäre die P-Elimination im Filter möglicher Weise nicht ausrei-

chend. Dieser Nachteil könnte durch die Erweiterung der Filter ausgeglichen werden. Sollten 

die Filter erweitert werden, damit der gesamte Bemessungszufluss von 334 l/s behandelt 

werden kann, so müsste bei den Investitionskosten mit etwa 800.000 € und bei den jährli-

chen laufenden Kosten mit etwa 105.000 €/a Mehrkosten gerechnet werden. 

Das Spülwasser des DynaSand-Filters wird dem belüfteten Sandfang der Kläranlage zuge-

führt. Der Ablauf des Sandfilters führt letztlich in den Ablauf der Kläranlage. 

Abbildung 9.10 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 3. 

 

Abbildung 9.10: Fließschema der Variante 3 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für Kontaktbecken und Filtration: 309,25 m³/h bzw. 7.422 m³/d 

− Für Hebewerk: max. 334 m³/h bzw. 1.202 m³/d 

− Für die Betriebsmittelkosten: 4.740 m³/d 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

78 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 1.000 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 240 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1.500 mm 

Kontaktbecken: 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 309,25 m³/h  ∙  0,5 h = 155 m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 80 m³ 

Daten zur Ozonierung: 

− Ozon-Mengen bei einer Konzentration von 5 mg/l  

o 8.651 kgO3/a 

− Ozon-Mengen bei einer Konzentration von 7,5 mg/l  

o 12.976 kgO3/a 

− Ozon-Mengen bei einer Konzentration von 10 mg/l  

o 17.302 kgO3/a 

− Die gewählten Betriebskosten für die Ozonierung belaufen sich auf 54.437 €/a 

 Dyna-Sandfilter (laut Hersteller): 

− Sechs Filter 

− Durchsatz: ca. 350 m³/h bei AFS < 30 mg/l im Zulauf  

o AFS < 10 mg/l im Ablauf ohne Fällmittelzugabe  

� AFS < 5 mg/l im Ablauf bei Fällmittelzugabe  

− Oberflächenbelastung: v < 11,7  m/h 

− Filterbetthöhe: 2 m 

− Filterhöhe: 5,95 m 

− Filterfläche pro Filter: 5 m² � 30 m² Gesamtfläche 

− Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 300 m³ (selbst kalkuliert) 

Ferner ist die Spülabwassermenge der DynaSand-Filter zu beachten. Diese kann bei 

bestimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge: 7 – 14 m³/h bzw. 2 – 4 % 

− Maximale Spülabwassermenge: 27 m³/h bzw. 7,7 %. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

79 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

− Informationen zum Sandfilterwechsel: 

Nach Nau (2014) wird ein Sandfilterbett in der Regel alle 10 Jahre gewechselt. Über-

schlägig ergeben sich hierdurch für den Betrieb der Sandfilteranlage auf der Kläranla-

ge Ennigerloh jährliche Kosten von 1.500 €/a. 

 Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid in 40 %-iger Lösung 

mit einem β-Wert von 2,5 gewählt.  

− Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

o 35 kgFe/d = 12.923 kgFe/a  

− Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergeben sich folgende Kosten: 

o 12.923 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 1.938 €/a 

 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 3 folgt nun in Tabelle 9.9 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese soll-

te als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere 

Umsetzung geben.  

 

Tabelle 9.9: Investitionskosten Variante 3 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten 597.575 € 

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 796.000 € 

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 200.000 € 

  Summe netto 1.593.575 € 

  Baunebenkosten 15 % 239.036 € 

    1.832.611 € 

  + 19 % MwSt. 348.196 € 

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 3 2.180.807 € 

Die laufenden Kosten der Variante 3 werden in Tabelle 9.10 ersichtlich. 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

80 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Tabelle 9.10: Betriebskosten Variante 3 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 

Maschinen-

technik EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

817.781 €  

                    

1.089.326 €  

                     

273.700 €  

       2.180.807 

€  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 30       

Nutzungsdauer Maschinen-

technik in Jahren   15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik 

in Jahren     10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik   0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik     0,11723   

Summe Kapitalgebundene 

Kosten 41.723 €/a  91.253 €/a  32.086 €/a  165.062 €/a  

Betriebsmittelkosten 

Komponente 

Menge/ 

Anzahl Einheit 

Kosten/ 

Einheit Gesamtkosten 

Schneckenpumpwerk 26.053 kWh/a 0,22 € 5.732 €/a  

Ozonerzeugung 155.718 kWh/a 0,22 € 34.258 €/a  

Sauerstoff 97.057 m³/a 0,240 €  23.294 €/a  

Sandfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  40.069 €/a  

Fällmittel 12.923 kgFe/a 0,15 €  1.938 €/a  

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 € 10.000 €/a  

Summe Betriebskosten 115.290 €/a  

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 3 

        

280.352 €/a  

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der Kläranlage Ennigerloh 

 

81 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

9.6 Gegenüberstellung der Kostenschätzungen 

Zur Darstellung der Wirtschaftlichkeit werden nun alle relevanten Kosten der gezeigten Va-

riante miteinander verglichen. Tabelle 9.11 stellt die unterschiedlichen Kostenanteile gege-

nüber.  

Der erste Vergleich bezieht sich auf die spezifischen Investitionskosten. Die Variante 2 ist 

hier die günstigste Variante mit 1.319.200 €. Die teuerste Variante ist die Variante 1 mit 

2.884.011 €. Mit 2.161.512 € liegt die Variante 1.3 im mittleren Bereich aller aufgeführten 

Varianten. 

Bei den laufenden Kosten ist die Variante 1.2 die günstigste Variante mit 261.544 €/a. Die 

teuerste Variante ist hingegen die Variante 2. Mit 392.721 €/a liegt diese weit über den lau-